
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 226/2023 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 67/2018 privind aprobarea 

participării Județului Covasna cu proiectul ”Extindere, modernizare Școală Gimnazială 

Specială Sfântu Gheorghe și Demolare Garaj și Magazie” la Programul Operațional 

Regional 2014-2020, Axa prioritară 10 Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, 

Prioritate de investiții 10.1 Investiții în educație și formare, inclusiv în formare 

profesională, pentru dobândirea de competențe și învățare pe tot parcursul vieții prin 

dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare, Obiectiv specific 10.1 Creșterea 

gradului de participare la nivelul educației timpurii și învățământului obligatoriu, în 

special pentru copiii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 14 decembrie 2023, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna pentru 

modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 67/2018 privind aprobarea 

participării Județului Covasna cu proiectul ”Extindere, modernizare Școală Gimnazială 

Specială Sfântu Gheorghe și Demolare Garaj și Magazie” la Programul Operațional 

Regional 2014-2020, Axa prioritară 10 Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, Prioritate 

de investiții 10.1 Investiții în educație și formare, inclusiv în formare profesională, pentru 

dobândirea de competențe și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea 

infrastructurilor de educație și formare, Obiectiv specific 10.1 Creșterea gradului de 

participare la nivelul educației timpurii și învățământului obligatoriu, în special pentru 

copiii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Ghidul solicitantului aferent Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa 

prioritară 10 Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, Prioritate de investiții 10.1 Investiții 

în educație și formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de competențe 

și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare, 

Obiectiv specific 10.1 Creșterea gradului de participare la nivelul educației timpurii și 

învățământului obligatoriu, în special pentru copiii cu risc crescut de părăsire timpurie a 

sistemului; 

- Contractul de finanțare nr. 6353/11.12.2020 încheiat între Ministerul Lucrărilor 

Publice, Dezvoltării și Administrației, în calitate de Autoritate de Management pentru 

Programul Operațional Regional 2014-2020, Organismul Intermediar - Agenția pentru 

Dezvoltare Regională Centru și Unitatea administrativ-teritorială Județul Covasna, 

ținând cont de solicitarea de clarificare 20 a Agenției pentru Dezvoltare Regională 

Centru nr. 44721/07.12.2023, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean 

Covasna sub nr. 14854/08.12.2023, 



în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 67/2018 privind aprobarea 

participării Județului Covasna cu proiectul ”Extindere, modernizare Școală Gimnazială 

Specială Sfântu Gheorghe și Demolare Garaj și Magazie” la Programul Operațional 

Regional 2014-2020, Axa prioritară 10 Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, Prioritate 

de investiții 10.1 Investiții în educație și formare, inclusiv în formare profesională, pentru 

dobândirea de competențe și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea 

infrastructurilor de educație și formare, Obiectiv specific 10.1 Creșterea gradului de 

participare la nivelul educației timpurii și învățământului obligatoriu, în special pentru 

copiii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului, cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează: 

 

1. Articolul 2 va avea următorul cuprins: 

„Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului ,,Extindere, modernizare Școală 

Gimnazială Specială Sfântu Gheorghe și Demolare Garaj și Magazie” în cuantum de 

28.454.755,37 lei, inclusiv TVA.” 

2. Articolul 3 va avea următorul cuprins: 

„Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Județului Covasna, reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în cuantum de 21.494.335,85 lei, 

inclusiv TVA cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum total 

de 136.965,48 lei, inclusiv TVA, reprezentând cofinanțarea proiectului ”Extindere, 

modernizare Școală Gimnazială Specială Sfântu Gheorghe și Demolare Garaj și Magazie”. 

 

Art. II. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 199/2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna 

nr. 67/2018 privind aprobarea participării Județului Covasna cu proiectul ”Extindere, 

modernizare Școală Gimnazială Specială Sfântu Gheorghe și Demolare Garaj și Magazie” la 

Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 10 Îmbunătățirea infrastructurii 

educaționale, Prioritate de investiții 10.1 Investiții în educație și formare, inclusiv în formare 

profesională, pentru dobândirea de competențe și învățare pe tot parcursul vieții prin 

dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare, Obiectiv specific 10.1 Creșterea 

gradului de participare la nivelul educației timpurii și învățământului obligatoriu, în 

special pentru copiii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului, precum și orice alte 

dispoziții contrare. 

Sfântu Gheorghe, 14 decembrie 2023. 

                TAMÁS Sándor 

                            Președinte 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 


